
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

2301 / 2021 
 

Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo 

 
OGGETTO: PROGETTO SPERIMENTALE:”D’ORA IN POI: PRENDERSI CURA DI 

CHI SI PRENDE CURA”. AFFIDAMENTO INCARICHI RELATORI 
SEMINARIO DEL 15 DICEMBRE 2021 ED ACQUISTO GIF CARD. C.I.G. N. 
Z853452F41 

 
IL   D I R I G E N T E 

PREMESSO CHE: 
- con delibera di Consiglio Comunale n. 31 del 28 maggio 2020 è stata approvata fra l’altro la 
variazione di bilancio ed istituito il nuovo capitolo 300303 “Progetti a sostegno delle famiglie” 
finanziato con la quota libera dell’Avanzo di Amministrazione; 
- nel PEG dell’area Seconda Az. Strategica: Il cittadino, Progetto strategico: Famiglia e politiche 
sociali è previsto l’obiettivo: Sportello disabilità a favore dei familiari di persone disabili e costituzione 
di un gruppo di auto mutuo aiuto; 
DATO ATTO CHE con delibera di Giunta Comunale n. 187 del 05/08/2020 è stato approvato il 
progetto sperimentale:”D’ora in poi: prendersi cura di chi si prende cura” per poter sostenere 
attraverso attività di ascolto e supporto psicologico le persone e/o famiglie che si prendono cura di 
uno o più familiari che a causa della loro malattia o invalidità, non sono autosufficienti. 
 
DATO ATTO CHE nel PEG dell’area Seconda Az. Strategica: Il cittadino, Progetto strategico: 
Famiglia e politiche sociali è previsto l’obiettivo: Sportello disabilità a favore dei familiari di persone 
disabili e costituzione di un gruppo di auto mutuo aiuto; 

RICORDATO CHE il progetto ”D’ora in poi: prendersi cura di chi si prende cura” è strutturato su 

due livelli di operatività: lo sportello di ascolto rivolto a coloro che si prendono cura di familiari 

disabili e la realizzazione di seminari in presenza o da remoto aperti a quanti, operatori, familiari, 

volontari, studenti, siano interessati al tema della disabilità; 

CONSIDERATO CHE diventa importante accompagnare la declinazione operativa del progetto 

con momenti formativi e informativi rivolti a tutta la cittadinanza e a dipendenti del comune di 

Bassano del Grappa Area 2 coinvolti nel progetto, attraverso i quali poter affrontare tematiche che 

interessano la persona disabile e il caregiver, cioè la persona che si prende cura di lei; 

RITENUTO opportuno prevedere la realizzazione del seminario in programma il 15 dicembre 2021 

dalle ore 20.00 alle ore 21.30 dal titolo: “L’inserimento lavorativo delle persone con disabilità”; 

RICHIAMATO il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con D.G.C. 
n. 334/2013 e s.m.i. e in particolare l’art. 54 comma 1 lett. c) che consente l’affidamento diretto di 
incarichi di docenza, rimanendo gli stessi esclusi dal campo di applicazione del Titolo III del 
medesimo regolamento e dal principio di preventiva programmazione nel programma annuale di cui 
all’art. 42 comma 2 lett. b) del TUEL; 

RITENUTO di affidare l’incarico di docenza per la tematica sopra alla dott.ssa Silvia Barbieri e al 
dott. Gabriel Munoz in ragione della: 

- comprovata specializzazione nella materia oggetto dell’intervento come 
desumibile dai curriculum professionale depositati agli atti dei Servizi Sociali; 

 



- congruità, rispetto ai correnti costi di mercato, delle proposte economiche 
pervenute rispettivamente a prott. n. 74352/2021 – 74349/2021; 

RITENUTO di affidare l’incarico alla dott.ssa Silvia Barbieri e al dott. Gabriel Munoz con le 
caratteristiche sotto  elencate: 

1. l’incarico si configura come contratto di lavoro autonomo, di natura occasionale, ai sensi 
degli artt. 2222 e seguenti del codice civile, in quanto come indicato nella circolare 
esplicativa n. 2/2008 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della 
funzione pubblica, trattasi di: 

o prestazione svolta in completa autonomia mancando qualsiasi coordinamento del 
committente (Amministrazione Comunale); 

o prestazione svolta in totale assenza di inserimento funzionale del lavoratore 
nell’organizzazione comunale; 

o unica prestazione episodica (non continuativa) caratterizzata dalla strutturazione del 
seminario in un’ora e mezzo nella serata del 15 dicembre 2021; 

o compenso lordo onnicomprensivo: euro 350,00 (euro 100,00 esente IVA ai sensi del 
comma 10 art. 14 legge 537/93 e art. 10 D.P.R. 633/1972 per la Dott.ssa Silvia 
Barbieri; euro 250,00 esente IVA ai sensi del comma 10 art. 14 legge 537/93 e art. 10 
D.P.R. 633/1972 per il Dott. Gabriel Munoz) 

o durata: seminario programmato per il 15 dicembre 2021 dalle 20 alle 21.30 da 
realizzare on line ; 

o oggetto dell’incarico: formazione “L’inserimento lavorativo delle persone con disabilità”  
rientrante nel progetto “D’Ora in poi prendersi cura di chi si prende cura”. 

 

DATO ATTO che il conferimento del citato incarico avviene nel rispetto di quanto previsto dall’art. 
52 (presupposti legittimità) del citato Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi ossia: 

- oggetto della prestazione corrispondente alle competenze attribuite 
dall’ordinamento al Comune (nello specifico trattasi di realizzare un’azione 
specifica del progetto “D’Ora in poi prendersi cura di chi si prende cura”  

- mancanza di professionalità interne idonee allo svolgimento dell’incarico in 
quanto trattasi di formazione che deve essere svolta da esperti del settore  con 
adeguata esperienza e conoscenza delle tematiche e problematiche della 
disabilità; 

 
DATO ATTO ALTRESI’: 

➢ che l’incarico di cui all’oggetto, previsto dall’art. 7 comma 6 del D. Lgs. n. 165/2001 non è 
sottoposto agli obblighi di tracciabilità  dei flussi finanziari; 

➢ che il citato Regolamento comunale per il conferimento degli incarichi di collaborazione ad 
esperti esterni con contratti di lavoro autonomo, esclude all’art. 56 la pubblicazione sul sito 
istituzionale del comune degli estremi dell’incarico ai fini dell’ efficacia del contratto e che 
pertanto esso si perfezionerà mediante lo scambio di corrispondenza tra le parti; 

➢ che all’art. 55, comma 2 del citato regolamento recita che “Limiti di spesa per le 
collaborazioni esterne, non rientrano nei limiti di spesa annua di cui al comma 1 gli incarichi 
finanziati con fondi di altri soggetti pubblici o privati; 

RITENUTO di assumere il seguente impegno di spesa come sotto indicato: 

➢ nei confronti della dott.ssa Silvia Barbieri per l’anno 2021 euro 100,00 (onnicomprensivi 
ed esenti IVA ai sensi del comma 10 art. 14 legge 537/93 e art. 10 D.P.R. 633/1972) 
imputando la spesa al cap. 300303 “Progetti a sostegno delle famiglie” (finanziato con 
risorse proprie comunali) – cod. 12.05.1.0103 del Bilancio esercizio 2021; 

➢ nei confronti del dott. Gabriel Munoz per l’anno 2021 euro 250,00 (onnicomprensivi ed 
esenti IVA ai sensi del comma 10 art. 14 legge 537/93 e art. 10 D.P.R. 633/1972) 
imputando la spesa al cap. 300303 “Progetti a sostegno delle famiglie” (finanziato con 
risorse proprie comunali) – cod. 12.05.1.0103 del Bilancio esercizio 2021; 

 



CONSIDERATO INOLTRE che per Sportello disabilità a favore dei familiari di persone disabili e la 

costituzione del un gruppo di auto mutuo aiuto conseguente è stato previsto l’acquisto di n. 10 Gift 

card per una spesa complessiva di euro 600 Iva compresa e che per l’acquisto del materiale indicato, 

sono stati richiesti i preventivi come da determina n. 806/2021; 

PRESO ATTO che la spesa trova copertura al cap. 300303 “Progetti a sostegno delle famiglie” 

(finanziato con risorse proprie comunali) – cod. 12.05.1.0103 del Bilancio esercizio 2021; 

RICHIAMATO il D.lgs 50/2016 Codice dei contratti pubblici che all’art. 36 c.2 lett a) che consente 

l’affidamento diretto per affidamenti di importo inferiore ad euro 40.000,00; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 1, comma 502 e 503, la Legge di stabilità 2016, n. 208/2015, ha 

stabilito che i prodotti e i servizi per gli Enti Locali di valore inferiore a ad euro 1.000,00 potranno 

essere acquistati ricorrendo alle tradizionali procedure, senza ricorrere, pertanto, al MEPA;  

RITENUTO quindi di affidare alla “La Bassanese librerie s.r.l.” Largo Corona d’Italia 41 36061 Bassano 

del Grappa, VI, la fornitura del materiale richiesto per un totale complessivo di € 600,00 IVA compresa; 

RITENUTO pertanto di imputare la spesa complessiva di € 600,00 Iva compresa al cap. 300303 
“Progetti a sostegno delle famiglie” (finanziato con risorse proprie comunali) – cod. 
12.05.1.0103 del Bilancio esercizio 2021 nei confronti della ditta “La Bassanese librerie s.r.l.” Largo 

Corona d’Italia 41 36061 Bassano del Grappa, VI, PI 02213720242; 

DATO ATTO che l’attività oggetto della presente determinazione è soggetta alla tracciabilità dei flussi 

finanziari; 

DATO ATTO che è stato acquisito il C.I.G. collegato alla presente fornitura: C.I.G. n. Z853452F41 

 

RICHIAMATI: 
- il vigente regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione 

della Giunta Comunale n.334 in data 17.12.2013; 
- il regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti approvato con 

deliberazione Consiglio Comunale n. 135 del 18.10.1995; 
- l’art. 107 (funzioni e responsabilità dirigenza), del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 – 

Testo Unico Enti Locali – TUEL 
 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 22/12/2020 recante oggetto “Approvazione 
del documento unico di programmazione 2021 – 2023 e del bilancio di previsione 2021 – 2023 
corredato dei relativi allegati; 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 11 febbraio 2021 con la quale è stato approvato 
il Piano della Performance e il Piano Esecutivo di Gestione 2021 – 2023; 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 18 marzo 2021 con la quale è stato approvato 
l’aggiornamento per le annualità 2021/2022/2023 del Piano triennale per la prevenzione della 
corruzione e per la trasparenza (PTPCT); 

Dato atto altresì che la spesa di cui alla presente determinazione risulta compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in ottemperanza al disposto dell'art. 9, 

comma 1, letta. a) n. 2, del D. L. 78/2009, convertito nella Legge 102 del 03.08.2009; 

DETERMINA 

1. di approvare le premesse come parte integrante;  

2. di conferire gli incarichi di docenza – per il seminario programmato per il 15 dicembre 2021 
dalle 20 alle 21.30 da realizzare on line dal titolo “L’inserimento lavorativo di persone 
disabili”, rientrante nel progetto “D’Ora in poi prendersi cura di chi si prende cura” – con le 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=54865463


caratteristiche indicate in premessa alla dott.ssa Silvia Barbieri e al dott. Gabriel Munoz, come 
da proposte economiche pervenute rispettivamente a prott. n. 74352/2021 – 74349/2021; 

3. di dare atto che l’incarico è formalizzato mediante scambio di corrispondenza tra le parti che 
riporterà i contenuti della presente; 

4. di assumere i seguenti correlati impegni di spesa: 

➢ nei confronti della dott.ssa Silvia Barbieri per l’anno 2021 euro 100,00 (onnicomprensivi 
ed esenti IVA ai sensi del comma 10 art. 14 legge 537/93 e art. 10 D.P.R. 633/1972) 
imputando la spesa al cap. 300303 “Progetti a sostegno delle famiglie” (finanziato con 
risorse proprie comunali) – cod. 12.05.1.0103 del Bilancio esercizio 2021; 

➢ nei confronti del dott. Gabriel Munoz per l’anno 2021 euro 250,00 (onnicomprensivi ed 
esenti IVA ai sensi del comma 10 art. 14 legge 537/93 e art. 10 D.P.R. 633/1972) 
imputando la spesa al cap. 300303 “Progetti a sostegno delle famiglie” (finanziato con 
risorse proprie comunali) – cod. 12.05.1.0103 del Bilancio esercizio 2021; 

5. di provvedere alla liquidazione e al pagamento della spesa suddetta di complessivi euro 350  

(onnicomprensivi ed esenti IVA ai sensi del comma 10 art. 14 legge 537/93 e art. 10 D.P.R. 

633/1972), sempre entro il limite massimo dell’impegno assunto, su presentazione di 

formali fatture/note compenso,, liquidate dal sottoscritto Dirigente, previa verifica ed 

attestazione, da parte del Capo Servizio competente, della regolarità della stessa, nonché della 

corretta applicazione del prezzo convenuto, senza l’espletamento di ulteriori formalità; 

6. di dare atto che per Sportello disabilità a favore dei familiari di persone disabili e la 
costituzione del un gruppo di auto mutuo aiuto conseguente è stato previsto l’acquisto 
di n. 10 Gift card per una spesa complessiva di euro 600 Iva compresa e che per l’acquisto del 

materiale indicato, sono stati richiesti i preventivi come da determina n. 806/2021; 

7. di affidare alla “La Bassanese librerie s.r.l.” Largo Corona d’Italia 41 36061 Bassano del Grappa, 

VI, la fornitura del materiale richiesto per un totale complessivo di € 600,00 IVA compresa; 

8. di imputare la spesa complessiva di € 600,00 Iva compresa al cap. 300303 “Progetti a 
sostegno delle famiglie” (finanziato con risorse proprie comunali) – cod. 12.05.1.0103 
del Bilancio esercizio 2021 nei confronti della ditta “La Bassanese librerie s.r.l.” Largo Corona 

d’Italia 41 36061 Bassano del Grappa, VI, PI 02213720242; 

9. di dare atto che è stato acquisito il C.I.G. collegato alla presente fornitura: C.I.G. n. Z853452F41 

10. di dare atto che per quanto concerne l’anno solare 2021, la spesa sarà sostenuta entro il 

31/12/2021 ed è dunque esigibile nel c.e. 2021; 

11. di pubblicare la presente determinazione all’Albo pretorio web e nella Sezione 
“Amministrazione trasparente” del sito web comunale ai sensi del D.lgs. 33/2013. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 

U 3532_2021 

U 3533_2021 

U 3534_2021 

 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=54865463


  
 
. 
 
. 
 


